Edictis ne regis Paul. cū in theatro spectacu-
lum ipse ej̄et, Christo Ecclesiam congrega-
bat ? Nerone sc̄ (credo) aut Vespasiano, aut
Decio patrocinantibus tuebatur, quorū in nos
odiis confessio diuinæ prædicationis effloruit.
Illi manu atq; opere se alentes, intra cænacu-
la secretaq; coeuntes, uicos & castella gen-
tesq; fere omnes terra ac mari contra sena-
tus consulta & regū edicta peragrantes, cla-
ues (credo) regni cœlorum non habebant
Aut nō manifesta se tum dei uirtus cōtra odia
humana porrexit ? cum tanto magis Christus
prædicaretur, quanto magis prædicari inhibi-
beretur ? At nunc proh dolor, diuinam fidem
suffragia commendant, inopsque uirtutis suæ
Christus dum ambitio nomini suo concilia-
tur, arguitur. Terret exiliis & carceribus
Ecclesia, credique sibi cogit, quæ exiliis &
carceribus est credita. Pendet ad dignatio-
tem communicantium, quæ persequentium est
consecrata terrore. Fugat sacerdotes, quæ
fugatis sacerdotibus, est propagata, diligiq;
se gloriantur a mundo, quæ Christi esse non
potuit, nisi eam mundus odisset. Hæc de com-
paratione traditæ nobis olim Ecclesiæ, nunq;

E ii de pev

ARTICVLVS SEPTIMVS.

deperditæ re ipsa. Quæ in oculis omnium est,
atq; ore ,clamabit.

VII. Claves Ecclesiæ sunt verbum Dei.

Qui credit uerbo, illi apperitur, incredulo clauditur.

RAEDICATE Euangeliū omni creaturæ . Qui credidε rit & baptisa- tus fuerit, hic saluus erit, qui uero non credidε condēna- bitur . Marci ulti.

Quomodo claudunt? nisi quia non doccebant uerbum dei .

Væ uobis Pharisæi & scribæ hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines. Math. xxijj .

August. Ser. xxvij. de Sanctis. Clavis enim dicenda est, qua ad fidem pectorum dura referantur, mentium secreta panduntur. Clavis inquam est, quæ & conscientiam .

CLAVES ECCLES. SVNT VERB. DEI
Scientiam ad confessionem peccati aperit, &
gratiam ad aeternitatem mysterij salutaris in
cludit.

Chryso. in Math. Cap. xxiiij.

Clavis est uerbum scientie scriptura Quisquis uerbis
rum, per quam aperitur hominibus ianua ue dei habet hic clas-
ritatis, Claviculares sunt sacerdotes, quibus uiger est, et quis
creditum est uerbum docendi, & interpretan quis credit uer-
bo dei, huic ape-
ritur ianua cœ-
di scripturas.

Ambro.li.de Cain et Abel,

li, & ne S. Pe-
tro quidem licet

Remittuntur peccata per uerbum dei, illi occludere.
cuius leuites est interpres.

August. de doctrina Christiana lib.

I. Cap. xv. & xvij.

Quid liberalius, & misericordius face-
re potuit, qui scipsum nobis quo redimeremur
substernere uoluit, nisi & omnia donaret
peccata conuersis, & grauiter fixa interdia-
cta redditus nostri, pro nobis crncifixus eucl=leret? Has igitur claves dedit ecclesie sue,

E iiij ut que

ARTICVLVS SEPTIM.

Peccata ligantur quia non creditur uerbo quod habet Ecclesia.

ut que solueret in terra, soluta essent in cœlo, ex que ligaret in terra, ligata essent in cœlo, scilicet, ut quisquis in ecclesia eius dimitti sibi peccata non crederet, non ea dimitterentur, Quisquis autem crederet, seq; ab his correctus auerteret, in eiusdem Ecclesie gremio constitutus, eadem fide, atq; correctione sanarctur.

De pœni. dist. I. cap. Verbum.

Verbum dei dimittit peccata, sacerdos est iudex, sacerdos quidem suum officium exhibet, sed nullius potestatis iura exercet.

Augustinus super Iohan. tract. I.

Fratres Iesum Christū iustum ipsum habemus aduocatum apud patrem, ipse est propiciatio peccatorum nostrorum. Hoc qui tenuit, hæresim non fecit. Hoc qui tenuit schisma non fecit. Vnde, n. facta sunt schismata? Cum dicunt homines, Nos iusti sumus? Cum dicunt homines, Nos sanctificamus immundos? nos sanctificamus impios? nos petimus, nos impetramus

Eusebius

CLAVES ECCLESIAE SVNT VERB DEI.

Eusebius in Ecclesiastica histo.
lib. IIII. Cap. XIII.

Petrus adueniens ex orientis partibus,
ut coelestis quidam negotiator, mercimoniam
diuini luminis, Si quis sit comparere paratus,
aduexit, et salutaris prædicationis uerbo pri-
mus in urbe Roma Euangelii sui clauibus ia-
nuam regni cœlestis aperuit.

Hic aperire uia
cat Euangeliū
claves regni ca-
lorum.

VIII ART.
Concilium potest errare.

Augustin. Lib. II, de baptis. contra
Donatist. Cap. III.

VIS AVTEM
nesciat sanctam scripturam canonicam tam ueteris quam noui testamenti certis suis terminis contineri, eaque omnibus posterioribus

ARTICVL. OCTAVVS.

rioribus Episcoporum literis ita præponi; ut de illa omnino dubitari & disceptari non possit, utrum uerum uel utrum rectum sit, quicquid in ea scriptum esse constiterit. Episcoporum autem literas, quæ post confirmatum canonem uel scriptæ sunt, uel scribentur, & per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in ea re peritioris, & per aliorum Episcoporum grauiorem autoritatem, doctorumq; prudenter, & per concilia, licere reprehendi, si quid in eis forte a ueritate decuiatum est. Et ipsa concilia, quæ per singulas Regiones uel prouincias fiunt, plenariorum conciliorum autoritati, quæ fiunt ex uniuerso orbe

Plenaria Concilio Christiano, sine ullis ambagibus cedere. ipsaq; plenaria sëpe priora, posterioribus emenda-
lia possunt corri-
gi, ergo & erra-
re, nam quis cor-
rigit recte fa-
tum?

ri, cum aliquo experimento rerum aperitur,
quod clausum erat, & cognoscitur quod la-
tebat sine ullo typo sacrilegæ superbie, sine
ulla inflata ceruice arrogantie, sine ulla con-
tentione liuidæ inuidiae, cù sancta humilitate,
cum pace catholica, cù haritate Christiana.

Panormi. de electione. Ca.

Significasti.

Concilium

CONCILIVM POTEST ERRARE.

Concilium potest errare, sicut alias errauit super matrimonium contrahendum inter raptorem & raptam. Et dictum S. Hieronymi melius sententis postea fuit prælatum statuto Concilii, ut probatur xxxvi, q. ij. Nam in concercentibus fidem etiam dictum unius priuati esset præferendum dicto Papæ, si ille moueretur uicioribus rationibus noui & ueteris Testamenti quam Papa. Nec obstat, si dicatur, quod Concilium non potest errare, quia Christus orauit pro Ecclesia sua ut non deficeret fides. Quia dico, quod licet Concilium generale representet totam Ecclesiam uniuersalem, tamen in ueritate ibi non est uniuersalis Ecclesia, sed representatiue. Quia q. i. Pudenda. uniuersalis Ecclesia constituitur ex collatione omnium fidelium. Vnde omnes fideles orbis constituunt istam Ecclesiam uniuersalem, cuius caput & sponsus est ipse Christus. Papa autem est uicarius Christi, & non uere caput Ecclesiae. Et ista est Ecclesia quæ errare non potest. Per hoc de consecra. distinc. I. cap. Ecclesia. Vnde possibile est, quod uera fides Christi remaneret in uno solo, ita quod uerum est dicere, quod fides non deficit in Ecclesia

Hic habetis unit ex penatibus uestris qui rem nō obscuris uertis non tantum dicit sed & aper-
to facto probat.

O blasphemæ, ipse præfert dictum unius fidelis, dicto Dei uestri Papa, quem dicitis non posse errare. xxiiij.

Hic dicit Concilium non esse Ecclesiam quæ errare non possit, sed tantum representare Ecclesiam.

CONCILIVM POTEST ERRARE.

in Ecclesia. hoc patuit post passionem Christi,
Nam fides remansit dumtaxat in beata Ma-
ria, quia omnes alij scandalizati sunt, tamen
Christus ante passionem orauerat pro Petro,
ut non deficeret fides sua.

Concilium uniuersale legittime congre-

Sed dicite, qua-
impudentia au-
detis affirmare
eſſe congregata
in uirtute spirit.
Exempli gratia, Concilium Constantinopolita-
sancti cum non
habent uerbum
Dei est ne ulia
uerbū: Ceterum
qua auctoritate
firmabitis Con-
stanciense et Ba-
fliense concilia,
nam in utroq; dā-
natis Papam
pro heretico.

gatum, in uirtute Spiritus sancti, in quo Pa-
pa non dissentit a Concilio, nec Concilium a
Papa, in his quæ spectant ad fidem, non po-
ucstra Concilia test errare. At si Papa dissentit a Conci-
lio, tunc suspectum est illud Concilium. Ut
cum in quo condemnabantur imagines San-
ctorum, consentientibus. CCC. XXX. Epi-
scopis, erravit, propterea quod Gregorius.
Hac Rophensis.

IX. ART.

Omnis tenentur communis-
care sub utraque
specie.

Accipite

DE VTRAQ VE SPECIE.

CCIPITE

& commedi-

te, hoc est cor Deus dicit, acci-
pus meum. Et pite, bibite & mi-
acciens ea ser homo dicit
licem gratias non bibetis;
egit, & dedit
illis dicens. Bi-
bite ex hoc o-
mnes, hic est sanguis meus noui Testamenti,
qui pro multis effunditur in remissionem pec-
catorum. Math. xxvi. Mar. xliij. Luc. xxij.

Ego enim accepi a Domino quod & tra- Nec satis est, si
didi uobis, quod Dominus Iesus in qua nocte dicatis, quod cor
tradebatur, accepit panem & gratias agens, pus est sine sang-
fregit & dixit. Accipite & manducate, hoc uinc, Nam
est corpus meum quod pro uobis tradetur. Christus hoc scilicet
Similiter & calicem postquam cenauit dicens. uit, & tamen dat
Hic calix nouum Testamentum est in meo san- sanguinem seorsim, & Paulus
guine, hoc facite quotienscumque bibitis in me- am commemorationem. precipit, ut ex
calice bibamus.

Quotienscumque manducabitis panem & non tantum
hunc, & calicem biberitis, mortem Domini ex corpore.
annuncia

ARTICVLVS NONVS.

annunciabitis donec ueniat,

Itaq; quicunq; manducauerit panem
hunc & biberit calizem domini indigne , reus
erit corporis & sanguinis domini . Probet
autem seipsum homo, & sic de pane edat &
de calice bibat, nam qui edit & bibit indigne,
iudicium sibi manducat & bilit , i. Cor. xi.

De eonfe. distin. II.Cap.
comperimus. Sunt ver
ba Gelasij Papæ

Comperimus autem quod quidam sump
ta tantummodo corporis sacri portione, a ca
like sacri cruoris abstineant, qui procul dubi
o (quoniam nescio qua superstitione docen
tur astringi) aut integra sacramenta percipi
ant, aut ab integris arceantur , Quia diui
sio unius, ciudemicq; mysterij sine grandi sacri
legio non potest peruenire. Quia diuisio.glo
sa , Nec superflue sumitur ex utraq; specie.
Nam species panis ad carnem , & species
uini ad animam refertur , cum uinum sit sa
cramentum sanguinis in quo est sedes ani
me, ideoq; sumitur sub utraq; specie, ut sig
nificetur

DE VTRAQ VE SPECIE.

nificetur, quod utrumq; Christus carnem as-
sumpsit, & animam, & quod tam animæ quā
cerperi partitipatio ualeat. Vnde si sub una
tantum specie sumeretur, ad tuitionem alteri-
us tantum ualere significaretur.

Ibidem Cap. Qui manducant.

Qui manduant & bibunt Christum,
uitam manducant & bibunt, illum mandu-
care est refici, illum bibere est uiuere. Qui
manducant, glossa, id est in specie panis &
uini.

Nonne uultis ut
laici uiuant? er-
go cur non ut bi-
bant? glos. dicit
in specie panis,
& specie uini.

Ibidem Cap.. Si quotiescumque verba Ambro.

Si quotiescunq; effunditur sanguis Chri-
sti in remissionem peccatorum effunditur, de-
beo merito semper accipere. Qui semper pec-
co, debeo semper mediam accipere.

Ibidem Cap. Si non verba Hilarij.

Si non sunt tanta peccata ut excommunica-
nicetur

DE VTRAQ VE SPECIE.

nicetur quis, non se debet a medicina corporis & sanguinis Domini separare.

Ibidem cap. in Cæna.

In cæna Domini a quibusdem percepcionis Eucharistie negligitur, quæ in eadem die ab omnibus fidelibus (exceptis his, quibus pro grauibus criminibus inhibitum est) percipienda sit. Ecclesiasticus usus demonstrat, cum etiam poenitentes eadem die ad percipienda corporis & sanguinis Domini sacramenta reconcilientur.

Ibidem Cap. cum frangitur,
uerba August.

Audite quod dicit, sanguis de calice, & non de corpore, & in ora fideliū, & non tantum sacerdotum.

Cum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud q̄ dominici corporis crucis immolatio, eiusq; sanguinis de latere effusio designatur.

Cyprianus ad Cornelium
Papam de Cæna
Domini.

Nam

DE VTRAQVE SPECIE.

Nam quomodo docemus aut prouocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem denegamus? Aut quomodo ad Martirii palmam idoneos facimus, si non eos ad bibendum prius in Ecclesia poculum Domini, iure communicaturos admittimus?

Poculum Domini uocat propter uos, qui dicitis ex corpore tantum bibendum, & non ex calice.

Sermo. de lapsis.

Idem ostendit factum Diaconi infundentis sanguinem Christi in os puellæ noctis.

Hic habetis apetum factum.

Hieroni. in Sophoniam Cap. III.

Sacerdotes qui Eucharistie seruiunt, et sanguinem domini populis eius diuidunt, impie agunt in legem Christi putantes Eucharistiam imprecantis facere uerba, non uitam.

Tripartita historia Lib. IX. Cap. XXX.

Quomodo manus extendes, de quibus
adhuc

ARTICVLVS NONVS,

ad huc sanguis stillat iniustus? quomodo huius modi manibus suscipes sanctum domini corpus? qua temeritate ore tuo poculum sanguinis preciosi percipies, quando furore uerbo

Ecce rursus po-
culum sanguini-
nis dicit ad ex-
pugnandam ue-
stram heresim.
præterea hic ha-
betis practicam
ecclesiæ de uer-
bis Christi.

rum tuorum tantus iniuste est sanguis effu-
sus? Sunt uerba Ambro. contra Theodosium
imperatorem, qui Thessalonice septem millia
occidit.

Verba concilij constan. in quo con-
demnatur participatio alterius spe-
ciei. Anno. M. CCCC. XV.
die xv. Iunij. Sessione deci-
ma. tertia.

Cum in nonnullis mundi partibus quida
temerarie asserere præsumant &c. Concili-
um declarat, decernit, & definit, quod licet
Christus post cœnam instituerit, & suis dis-
cipulis administrauerit sub utraq; specie, pa-
nis & uini hoc uenerabile sacramentum, ta-
men hoc non obstante, sacrorum canonum
auctoritas laudabilis & approbata conuictu-
do ecclesiæ seruauit, & seruat, quod huiusmo-
di sacramentum non debet confui post cœnam
neq;

DE VTRAQUE SPECIE,

neq; à fidelibus , recipi non ieiunis, nisi in cau-
su infirmitatis, aut alterius necessitatis a ius-
re uel ecclesia concessò uel admissò . Et si-
cut hæc consuetudo ad euitandum aliqua pe-
ricula, & scandala rationabiliter introducta
est , quod licet in primitiua ecclesia huiusmo-
di sacramentum reciperetur à fidelibus sub
utraq; specie, postea a conficiètibus sub utraq;
tantum . A laicis nūc tantummodo sub specie
panis suscipiatur, cum firmissime credenda sit
& nulla tenet dubitandum , integrum Christi
corpus , & sanguinem , tam sub specie panis,
quam sub specie uini , ueraciter contineri.
Vnde cum eiusmodi consuetudo ab ecclesia,
& sanctis patribus rationabiliter introducta,
& diutissime obseruata sit , habenda est pro-
lege , quam non licet reprobare, aut sine ec-
clesie auctoritate pro libito mutare . Qua-
propter dicere quod hanc consuetudinem , aut
legem obseruare, sit sacrilegum, aut illicitum,
censeri debet erroneum, & pertinaciter affe-
rentes oppositum præmissorum, tanquam hæ-
retici arcendi sunt , & grauiter puniendi,
per Diocesanos locorum , seu officiales eorū
aut inquisitores hæreticæ prauitatis , in reg-

Habemus uobis
graciam quod
conceditis primi
tiuam ecclesiam
hoc obseruatio
quod nos iam ui-
de uobis tanta
auctoritas id mu-
tandi ? quod Chri-
stus instituit er
ecclesia sancte
obseruavit ?

Proferte uel
unum ex patri-
bus qui hoc pro-
bat uel introdux-
erit & uicistis.
Nonne Paulo an-
te concessisti ec-
clesiam dedito
sub utraq; spe-
cie ?
Nonne iam ui-
cistis qui Chri-

ARTICVLVS. NONVS.

stum filium dei, nis, seu prouincijs, in quibus contra hoc sanctissimum a= decretum aliquid fuerit forsan attentatum postulum Pan = aut presumptum iuxta canonicas, & legit= lumi, etiam & iu mas sanctiones, in fauorem catholicæ fidei ra uestra con= contra hereticos, & confautores salubriter demnastis ut he= adinuentas. Hæc illi. Inde excommunicantur retica? qui dant & decent, utramq; speciem dan= Talibus ne ar= dam, ctsi non desistunt, inuccandum iubetur mis apostoli pug brachium sœculare, nabant?

Bernar. abbas argiensis in libello
de officio Missæ Cap. xx.

Non est autem authenticum, quod quida Nunc hæc sunt corpus domini intingunt, & intinctum pro aperta uerba q; complemento communionis populo distribu= non satis est in= buunt. Nam ordo romanus contra dicit, que tinctum corpus & in Parasceue uinum non consecratum, populo distribui cum dominica oratione, & dominici corpo= nisi etiam calix ris immixtine iubet consecrare, ut populus consecratus de plene possit communicare. Quod utiq; su= tur? perfluo precipret, si intinctum corpus domi= nicum à priori die seruaretur, & ita intinc= tum populo ad communicandum sufficere ui= deretur

Ibidem

DE SVB VTRA. SPECIE.

Idem Ibidem.

Julius quoq; papa in ordine xxxvi.
episcopis Aegyp.i scribens , huiusmodi in-
tinctionem penitus prohibet, & scorsum ca-
licem iuxta dominicam institutionem summen-
dum docet . Beatus Gelasius papa in ordine .
Ll. scribens quibusdam episcopis , ex commu-
nicari illos precipit, quicunq; sumpto corpo-
re dominico, & calicis participatione se ab-
stinuerint .

Quid dicitis ad
hec ? quod iubet
scorsum calicem
populo dari ? id=
q; iuxta domini
cam institutio-
nem ?

Cyprianus ad felicem Epistola
viiij.

Adulterinum est , impium est , sacrilegi-
um est , quodcunq; humano furore institui-
tur , ut dispositio diuina uioletur . Procul ab
huiusmodi hominum contagione discedite , &
sermones eorum ueluti cancer , & pestem fu-
giendo uitate .

De conse. distin. ij. Cap.

Cum omne.

F ij

illus

ARTIC. NONVS.

Hic habetis antiquam consuetudinem ecclesiae, & modum observandi patrum.

Illud uero quod pro complemento communionis, intentam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum ex euangelio testimonium receperunt. Vbi apostolis dominus corpus suum commendauit, & sanguinem, scorsum enim panis, & scorsum calicis commendationem memoratur.

X. ART.

Licet sacerdotibus nubere.

I. Timo. III.

Non dicit fuisse sed esse unius uxoris. & filios habens, quomodo hoc sit sine uxore?

tes presbyteros, sicut ergo disposui tibi. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles

PORTET
Episcopum esse
irreprehensi-
bilem, unius,
uxoris virum.

Titum. I.

Et consti-
tuas per ciuita-
tes presbyteros, sicut ergo disposui tibi. Si quis
sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens
fideles

LIC. SACERDOTIB. NVERE.

fideles, non in accusatione luxurie.

I. Corinth, VII.

Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat.

Dico autem non nuptis et uiduis, bonum est illis si sic permanerint, sicut et ego. Quod si se non continent, nubant, melius dotes, nam illis est enim nubere quam ubi.

Quid hoc est unusquisque? An sacerdotes excipiuntur?

Hebreo. XIII.

Honorabile connubium in omnibus est, thorus immaculatus, fornicatores et adulteros iudicabit deus.

I. Timo. IIII.

Spiritus autem manifeste dicit, quod in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, cauteriatam habentium conscientiam.

F 1ij

suam condemnabant nuptias.

A condito mundo necno reperi-

tur qui prohibuit nubere nisi

papa, nam Tam-

ciani in totum

ARTICVLVS DECIMVS.

Vos scitis alio
rum uasa possi-
detis, nō in sanc-
tificatione, sed
in scortatione.

I. Thessa. IIII.

Hec est uoluntas dei sanctificatio ne-
stra, ut abstineatis uos a fornicatione, ut sciat
unusquisque uestrum uas suum possidere in
sanctificatione & honore.

Dicunt discipuli. Si ita est causa ho-
minis cum uxore, non expedit nubere, qui
dixit illis. Non omnes capiunt uerbum istud,
sed quibus datum est. Math. xix.

Socrus est uxo-
ris mater.

Socrus autem Petri tenebantur magnis
febribus. Math. rij.

An creditis ex
fornicatione sus
cepstan?

Philippus Euangelista habuit, quatuor
filias. Acto. xxij.

Magister. Senten. Lij. Distin.
xx, verba sunt Augusti.

Qua auctorita-
te damnatis hoc
remedium honc-
stum, a deo ins-
titutum?

Infirmitas enim prona in ruinā turpitu-
dinis, excipitur honestate nupciali, & quod
fanis

LIC. SACERDOTIBVS NVEBERE.

Ianis est officium , cgrotis est remedium.

Synodus vi. & habetur Distin.
xxxii.

Quoniam in Romani ordine rationis
esse cognouimus traditum , eos qui ordinati Nonne dainna-
sunt diaconi, uel presbyteri confiteri quod nō tur ordinatio ue-
suis iam copulentur uxoribus. Nos antiquum stra de cœliba-
sequentes canonem apostolicæ diligentie, et tu , ne cogitetis
constitutiones sacrorum uirorum legales nup hæc ad alios per-
tias a modo ualcre uolumus , nullo modo tinere.

cum uxoribus suis eorum connubia dissoluen-
tes , aut priuantcs eos familiaritate adinui-
cem, in tempore oportuno. Quicunq; ergo di-
ligens inuentus fuerit subdiaconali ordinatio-
ne, aut diaconali , aut sacerdotali , hi nullo
modo prohibentur ad talem ascendere gra-
dum, pro uxoris suæ cohabitatione, nec etiam
tempore ordinationis suæ profiteri castitatem
cogantur , quod abstinere debeat a legalis
uxoris familiaritate. Sequitur . Si quis
igitur præsumperit contra apostolicos
canones , aliquos presbyterorum , et dia-
conorum priuare , a contactu et a com-

ARTICVLVS DECIM.

munione legalis uxoris suæ , deponatur . Si militer ex bresbyter ac diaconus , qui religi- onis causa uxorem suam expellit , excommu- nicetur . Si uero in hoc permanferit , depona- tur ,

Dist. xxxI. ex triparti. Historia.

Nicena Synodus uolens corrigere ho- minum uitam in ecclesijs commorantium po- suit leges , quas canones uocamus , in quorum tractatu uidebantur aliquibus introducere le- gem , ut episcopi , presbyteri , diaconi , sub- diaconi , cum coniugibus quas ante consecra- tionem duxerant non dormirent . Surgens autem Paphnutius confessor contradixit , ho- norabiles confessus nuptias , et castitatem di- cens esse cum propria coniuge concubitum . Suasit itaq; consilio ne tales ponerent le- gem , grauem esse afferens caussam , que aut ipsis , aut eorum coniugalibus occasio forni- cationis existeret . Et hoc quidem Paphnutia- us (licet nuptiarum esset inexpertus) ex- posuit . Synodusq; laudauit sententiam eius ,

LIC. SACERDOTIB. Vxo. DVCERE.

& nihil ex hac parte fanciuit, sed hoc in
uniuersiusq; uoluntate non necessitate per-
misit.

Distinc. xxvi. Qui sine.

Qui sine crimine unius uxoris est uir,
tenetur ad legem sacerdotij suscipiendi. Qui
autem iterauerit coniugium, culpam quidem
no[n] habet coquinati, sed prærogativa exui-
tur sacerdotis.

Ergo non est
cōburendus pro
hæretico.

Distinc. xxvi. verba August

Quidam nubentes post uotum asserunt
adulteros esse, ego autem dico uobis, quod gra-
mpter peccant, qui tales diuidunt.

Conc. Gangren. distin.

xxx. Si quis.

Si quis nuptias in accusationem duxerit,
& mulierem fidelem ac religiosam cum
uiro suo dormientem, abominandam credide-
rit, aut etiam accusandam, tanquam non

F p posse

ARTICVLVS DECIMVS.

posse coniugatos in regnum dei ingredi, anathema sit.

Canon apostolorum.

Quid dicitis ad
hce?

Si quis docuerit sacerdotem sub obtentia
religionis, propriam uxorem contumaciter,
anathema sit.

Conci. Gangren. distin.
xxvij.

Quod erat anno
domini. 534. Eu-
stachiani docce-
bant, spernendos
esse sacerdotes
qui nuptias con-
traxerant.

Si quis discernit presbyterum coniu-
gatum tanquam occasione nuptiarum, quod
offerre non debeat, et ab eius oblatione ideo
abstinet, anathema sit.

Concil. tolita Ca. xxxij.

Q. n̄ Placuit.

Hic aperte ui-
detis quod uxo-
res habebant cle-
rici.

Placuit ut si quorumcunq; clericorum
uxores peccauerint, ne forte licentiam pecca-
ti plus habeant, accipiant mariti carum hanc
potestatem praeter necem custodiendi, et ligan-
di in doma sua adieunia salutaria, et c. Los-
quitur de mulieribus adulteris.

xij.

LICET SACERDOTIBVS NVBERE.

Xij. Q. ij. Episcopus.

Episcopus qui filios habet, de bonis que Nota quod dicit
relinquit, ab heredibus eius indemnitatibus si filios habet.
ecclesiæ consulatur.

Distin. xxxvij. legant verba Hiero.

Legant episcopi et presbyteri, qui filios Episcopi habe= suos secularibus erudiunt literis et faci= bant filios. unt illos comedias legere, et mimorum turpia scripta cantare, de ecclesiasticis sumptibus forsitan cruditos &c.

xxxij. Q. I. integritas . verba
Ambro.

Integritas corporis expetenda a nobis Et uos cogitis est, quam ego pro consilio suadio, non pro quotquot uolunt imperio precepio. Sola enim uirginitas est, esse sacerdotes, que suaderi potest, imperari non potest, res ad castitatem. magis uoti, quam precepti est. Voti. glossa, magis liberæ uoluntatis est, quam coactionis.

Sexta synodus Sc est Distin. xxviij.

Pre-

ARTICVLVS DECIMVS.

Presbiterum non legalibus nuptijs detentum cathedrali quidem habere, sed ab officio abstinere præcipimus, sufficit enim eiusmodi indulgentia ei. Quia benedicere alijs cum quæ uulnera sua debet curare, consequens non est. Benedictio enim sanctificationis traditio est. Qui uero hanc non habet, propter delictum iugorantiae quomodo alijs tradet? Non enim publice neq; priuate benedicat, nec corpus domini dispenset alijs, nec alio modo ministret. Sed ei sufficiet quod præsidet, & imploret a deo ut dimittatur ei iniquitas ignorantie sue.

Distin. xxxi. Cap. Aliter.

Habemus gratiam quod primas nuptias datis. Quod autem in Sexta Synodo. Presbyter non legitimis nuptijs detentus, punitur, non legales nuptiæ, sed secundæ intelligende sunt, a quibus auctoritate canonica sacerdos quilibet debet esse immunis.

Synodus anchiritana distin.

xxvij.

Diconi qui in ordinatione sua dicunt
sc

LIC. SACERDOTIA. Vxo. DVCERE.

sc uelle habere uxores , si postea ad nuptias uenerint, non prohibentur à ministerio.

Ibidem .

Patet quod nec diaconi, nec subdiaconi sunt prohibendi a coniugio .

Distin . xxvij. Cap. de
Syracusanae.

Pelagius ordinat episcopum in Syracusana urbe, habentem uxorem, & liberos. Siue ergo presbiter , siue diaconus , siue subdiaconus fuerit, apparet quod in prefatis ordinibus constituti , licite matrimonio uti possunt.

Cyprianus Epistol. xi.

Postulas quid nobis uideatur de virginibus, quæ cum semel statum suum continenter & firmiter tenere decreuerint, detectæ sint postea in eodem lecto pariter mansisse cum masculis, ex quibus unum diaconum

Isti sunt fructus casti coelibatus vestri.

cſſe

ARTIRVLVS DECIMVS.

esse dicis, quam graues multorum ruinas hinc
fieri uideamus & per huiusmodi illicitas &
periculosaſ coniunctiones corrumpi pluri-
mas uirgines cum summo animi dolore con-
spicimus. Quod si ex fide, sc̄ Christo dicāue-
rint, pudicæ & castæ sine ulla fabula perseue-
rent, ita fortes & stabiles præmium uirgini-
tatis expectent. Si autem perseverarc nolūt,
Nisi tantum p̄d uel non possunt, melius est ut nubant, quam ut
pistis, quibus in ignem delitijs suis cadant, Certe nullum fra-
omnia dei sunt tribus aut sororibus scandalum faciant.
scandala.

Impera, constan. lege omnis.
ad perangariam. Cod. de
Episcopis, &c clerici.

Ad perangariam quoq; præstationem
non uocentur eorum facultates, atq; sub-
stantie. Omnibus clericis huiusmodi præro-
gativa succurrant, ut & coniugia clericō-
rum, & liberi, eorum quoq; ministeria, id est
mares, pariter ac fæminæ, eorumq; etiam fi-
lij, & filie, immunes semper ab huiusmodi
muneribus persuerent. Perangaria, id est
opera personarum, & rerum impendia.

Innocens

LIC. SACERDOTIBVS NVBERE,

Innocentius. iij. de vita &
hone. cleri.

Qui autem secundum regionis sue mo-
rem non abdicarunt copulam coniugalem , si
lapsi fuerint grauius puniantur,cum legitimo
matrimonio uti possunt .

Hic uidetis q
pro consuetudi-
ne regionis , sa-
cerdotes nubere
possunt.

Tripar. historia lib.viiiij.

Cap. xxxviij.

In oriente cuncti spontanea uoluntate,
& non aliqua necessitate , etiam apiscopi
abstineant . Plurimi enim eorum etiam epis-
copatus tempore, ex legitima uxore filios
habuerunt.

Eccle. Histo. lib. iiiij. Cap. xxiiij.

Dionysius Corinthorum episcopus
scribit ad Gnosios epistolam , in qua depre-
catur episcopum Pinitum ne fratribus nc-
cessitatem compulsa castitatis indicat,in qua
nonnullorum periclitetur infirmitas . Illius
sententiam amplectitur Pinitus .

| EC

ARTICVL. DECIMVS.
Eccle. Histo. lib. iij Cap. xxx.

Clemens sanc*t*e cuius uoces hic annota*uimus*, scribens aduersum eos, qui nuptias spernauit, inter cetera hæc dicit. An ne et apostolos improbabunt? Petrus enim, ac Philippus et uxores habuerunt, et filias etiam nuptum dederunt. Sequitur. Aiunt (inquit, Clemens lib. vii. eiusdem partis) beatum Petrum cum uidisset uxorem suam duci ad passionem, gauisum esse electionis gratia, ac regressionis ad propriam domum, et ex clausa ad eam cum duceretur, ac proprio nomine compellantem dixisse, O coniunx, me mento domini. Talia coniugia sanctorum erant, tam perfecta fuit affectio beatorum.

Ibidem lib. v. Cap. xxiiij

Philippus Euangeli*sta* apud Hierapolim dormiuit, sed et duæ filie eius uirgines senuerunt, et alia eius filia spiritu sancto repleta, apud Ephesum permanensit.

Ibidem lib. x. Cap. v.

spiridio

LICET SACERDOTIB. Vxo. DVCERE.

Spiridion Cyprus Episcopus uir unus
ex ordine Prophetarum filiam habuit Irenem
nomine, que cum ei bene administraret, uirgo
defuncta est.

Ibidem Lib. III. Cap. XXIX.

Nicolaus unus ex illis qui ordinatus erat
cum Stephano, uxorem habuit et liberos.

Syluerius Papa filius fuit Hormisdæ epi-
scopi, vixit circa annum Christi. D. XXXIII.

An dicetis om-
nes istos natosex
scortis? patres
sunt Episcopi,
aut sacordotes?

Papa Deus dedit, filius fuit Stephani
Subdiaconi. vixit circa annum, D. C. XXIII.

Papa Thedorus filius fuit Thedori
Episcopi Hierosolimitani, vixit circa annum
Christi. D. C. XXXIII.

Papa Hadrianus II. filius fuit Talari
Episcopi, vixit circa annum Christi. D. CCC.
LXXIII.

Papa Iohan. XV. filius fuit Leonis presbyteri,
vixit circa annum Chri. D. CCCC. LXXXIII

ART. DECIMVS.

Fœlix Papa huius nominis tertius, fuit filius Fœlicis Presbyteri Romani. Vixit Anno CCCC. LXXXIII.

Hofius Papa, fuit filius Stephani Subdiaconi. Bonifaci. Papa, fuit filius iucundi presbyteri.

Agapitus Papa fuit filius Gordiani presbyteri. Anno CCCCC. XXXIII.

Siluerius Papa, fuit filius Siluerij Romanii Episcopi. CCCCC. XLIII.

Gelasius Papa, fuit filius Valerij Episcopi. CCCCC. LXXXIII.

Ioannes X. Papa, fuit filius Sergij Papæ. Anno D. CCCCC. XXIII.

Ecclesi. et Histo.lib. v. Cap. xxIII.

Sed ex ego omnium uestrum minimus Pholycrates secundum traditionem parentum meorum obseruo, eorum dum taxat, quos ex ab initio sequutus sum. Septem namque ex parentibus meis per ordinem fuerunt Episcopi, Ego octauus, qui omnes ita obscurauerunt hunc dicem, &c.

Dist. XXX i. cap. Ante trienium uerba Gregorij.

Ante triennium omnium Ecclesiarum subdiaconi Siciliæ prohibiti fuerant, ut more Ro-

Ante triennium,
hoc est, temporibus Palagi. II.
circa an. Christi
D. lxxxiiiij.

mane

LICEE SACERDOTIB. NVERE

mane Ecclesie suis uxorib. nullatenus misce-
antur, quod mihi durum atq; incompetens, ui-
detur, ut qui usum continentiae non inuenit, Vnde nobis ista
neq; castitatem promisit, compellatur a sua auctoritas extor-
uxore separari, atq; per hoc (quod absit) in quendi tale uo-
deterius cadat, Inde uidetur mihi, ut a præ- tum? cur nō exi-
senti dic Episcopis omnibus dicatur, ut nullum gitis, ut uolent in
facere Subdiaconum præsumant, nisi qui se ui- arcem, & ut
cturum caste promiscrit, quatenus & prætes nuncq; esuriant
rita mala, que proposito mentis appetita non ut sitiunt?
sunt, violentur non exigantur, & futura ma Cur non simul
la caute caucantur. Qui uero post eandem conueiunt sa-
prohibitionem, que ante triennium facta est, cramentorum =
continenter cum suis uxoribus uixerint, lau= dinis & Sacra-
dandi atq; renumerandi sunt, ut in bono per= menta matrimo-
mancant exhortandi, eos autem, qui post pro nij.
hibitionem factam, a suis se uxoribus contine- Quasi castitas
re noluerint ad sacrum ordinem nolumus pro non sit cum pro-
moueri, quia nullus debet ad altaris ministe- prio uxore?
rium accedere, nisi cuius castitas ante suscep-
tum ministerium fuerit approbata.

Christianæ lector ut non ignores qui-
bus script uris Papa defendit cœlibatum Sa-
cerdotum, duxi te admouendum. Prima scri-
ptura est distin. xxxi, ex Leuiti. xx. Estote

G y sancti

ARTICVLVS DECIMVS.

sancti sicut & ego sanctus sum. At si ista scriptura prabat celibatum, cur Aron & omnes Iudeorum sacerdotes duxerunt uxores? Imo cur tetus populus non seruauit celibatum? cum omnibus filijs Israel loquitur Dominus? Distinct. XXX. ex II. Corinthio. VIII. est Secunda scriptura, Nolite fraudare iuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut uacatis orationi, & iterum reuertimini in idem ipsum, ne temptet uos Satanus propter incontinentiam uestram. Hanc scripturam ita torquet, Abstinete uos ad tempus, ut expeditius uacatis orationi. Si Paulus (inquit) hæc præcipit laicis, multo magis sacerdotibus, qui semper orare debent, prohibet matrimonium. Primo hoc est impudens mendacium, quod Paulus præcepit laicis ut abstineant. Nam dicit nisi forte ad tempus, & ex consensu. At sit hoc præceptum laicis abstinere ad tempus, qualis est dialectica, ergo sacerdotes semper coercendi sunt a matrimonio? Quomodo sequitur, illud semper, ex illo ad tempus? Imo cur Papa potius non ista disputat ex Paulo, Vnusquisq; laicus habeat suam uxorē propter fornicationē Erog multo magis sacerdotes habeant, quibus nullo modo

Sed obsecro cur
Prohibetis ue-
stris sacerdoti-
bus matrimonium?
An non licet illis
uti eo propter
sanctitatem? Po-
tius castitatem
prohiberitis, illis
omnibus modis
inuisam. Sed hoc
nimis crudelē ui-
detur quod illud
damna sit tantum
quam opus car-
nis, & immuni-
dum, quis ita au-
deret condama-
re uestrum sacra-
mentum?

LICET SACERDOT. NVBERE.

modo licet fornicari. Sed sanctissimi patres
nolebant ex Paulo damnare fornicationem.
sed matrimonium propterea permittunt libe-
re fornicationem ut rem spiritualem. Sed ego
ex Paulo ita dispuo contra eos. Sacerdotes
quibus non datur donum castitatis, debent uxo-
res ducere, aut perpetuo scortandum est illis,
Sed pauci ex uestris sacerdotibus habent hoc
donum castitatis, Ergo maxima pars sacerdo-
tū sunt perpetui scortatores. Maior est Pauli,
Minor probatur ex effectu. Cōclusio tenet in
Darij. Tertia scriptura est disti. lxxxij ex
Paulo, Titum I. Omnia munda mundis, coin-
quinatis, & infidilibus nihil mundum est.
Quid ex ista scriptura potest colligere Papa
nescio, nisi hoc, Quod omnes uxorati sunt infi-
deles, & immundi, & nihil ex illis mundum,
neq; mens, neq; conscientia. Ad hoc respon-
dcant Principes, qui hoc idolum adorant pro
Deo. Quid est sacrum matrimonium dam-
nare, si hoc non est damnare? Quarta
scriptura. Qui autem in carne sunt, Deo p̄z
cere non possunt, Roma. viij. Si ista probat
celibatum, tunc sic dispuo. Quisquis duxer-
it uxorem,

ARTICVLVS DECIM.

erit uxorem, Deo placere non potest, Sed em-
nis Christianus dicit uxorem, aut saltem po-
test, Ergo nullus Christianus placet Deo. Ma-
ior est Papæ, Minor est Pauli. I. Corin. viij.
Sed iam quid dicemus ad id quod sequitur? Vos
autem in carne non estis? Hoc Paulus dicit
Romanis coniugatis, & Papa dicit coniuga-
tos esse in carne. Respondete, Hunc Paulum
interturbare omnia, propterea esse a uobis
pro heretico condemnatum, Nam loquitur cō
tra de terminationē Ecclesiæ. Quinta Script.
est distin. xxxi. ex Paulo. i. Cor. ix. Nūcquid
non habemus potestatem mulierem sororem
circumducendi? Ita Papa infert, Non dixit
amplectendi, sed circumducendi, Ergo sa-
cerdotibus non licet uti coniugio. Nonne
potius hoc sequitur, Paulus habuit uxorem,
& circumduxit eam, Ergo nostris sacerdo-
tibus licet & ducere, & circumducere? Imo
quid dicemus ad Petrum, & ad alios Aposto-
los, qui habebant potestatem non tantum
circumducendi, sed etiam amplectendi? Obse-
cro castissime patres, cur duxerunt Apostoli
uxores? Num tantum ad circumducendas &
hoc beneficium habuerunt ex alijs mulieribus.
sed

CONTSIT. NON OBLIGANT CONSCI.

Sed cesso uobiscum agere, nam execrabilior est uester coelibatus, quam ut uos ex scripturis, sanctum probare potestis. Nam alias scripturas non adducitis, et istas, quam impudenter torquetis, nemo est qui ignorat.

XI. ART.

Constitutiones humanæ non obligant conscientiam ad peccatum.

RECO EM
pti estis, noli Ex precio licet
te fieri servi iudicare libertate
hominum. i. tem.
Corin. vij.

Colosse. ii.

Si mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam uiuentes mundo discernitis? ne tetigeritis, neq; gustaueritis, neq; contractaueritis, que sunt omnia in interitus ipso usu, secundum præcepta & doctrina
G iiiij hominum

ARTICVLVS VNDECIM.

Constitutiones hominum quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ in superstitione & humilitate, & non ad parcendum corpori in honore aliquo ad saturitatem carnis.

humanae que cōscientijs dominenter, tantum habent speciem pietatis & sapientis.

Titum I.

Quamobrem increpa illos dure ut sane sint in fide, non intendentis Iudaicis fabulis, et mandatis hominum, auersantium se a ueritate. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati, & incredibilis, & ad omne opus bonum reprobi.

Matth. XXIII.

Alligant onera grauiora, & importabilia, & imponunt in humeros hominum, dixi autem suo nolunt ca mouere.

Matth. X.

Nemo potest occidere animam, nisi solus Deus, ergo nec obligatur timere eum, qui potest & corpus & animam ad peccatum.

Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest & corpus & animam

CONTSIT. NON OBLIGANT CONSCI.

man perdere in ghennam.

Matth. XV.

Omnis plantatio, quam non plantauit
pater meus coelestis, eradicabitur.

Deutero. XII.

Quod præcipio tibi, hoc tantum facito
Domino, nec addas quicq; nec minuas.

Angust. ad Paulinum Epist. LIX.

Nemo ergo uos iudicet (inquit) in cibo
&c. Tanquam propterea illa omnia dixerit,
quia isti per huiusmodi obseruationes seduce= =
bantur a ueritate, qua liberi fiebant, de quo
dictum est in Enanglio. Veritas liberabit. Alienum est a
uos. Turpe est inquit, & nimis incongruum, nostra libertate,
& a generositate uestræ liberatis alicnum, ut ex mandatis ho= =
cum sitis corpus Christi, seducamini umbris, minimi astringi
ut conuinci uideamini ueluti peccantes, si haec ad peccatum.
obseruare negligitis. Nemo ergo uos con= =
uincat cum sitis corpus Christi, uolens uideri

G p humilis

ARTIC. VNDEC.

Nos tantum reij humilis cordc, in cultura Angelorum, que cimus constitutio non uidit inculcans, quia homines ista, suspicenes que uolunt cionibus & opinionibus agunt, non quod uide dominari nostris rint ista esse facienda. Vel sicut quidam codi conscientiis, aut ces habent, Quæ uidit inculcans, ideo magna nobis præscribe = existimans, quia uidit ea quibusdam in locis ob rectatem, et iu seruari alibi ab hominibus, quorum autoritat stitiam. Cæteras haberet fidem, etiam ratione non reddit, & omnes amplecti= ideo sibi magnus uidetur, quia ei contigit qua mur (& si fue= rundam sacrorum uidere secreta. rint onerose plus satis) propter Augustinus propositione LXXII. charitatem. ad Roman.

Et libere omnia facinus, id est, ex charitate, & libere omnia omit conscientia. Omnis anima &c. Cum enim constemus ex anima & corpore, quam diu in hac vita temporali sumus, etiam rebus temporalibus ad subsidiū huius uitæ degende utamur, oportet nos ea parte, que ad hanc uitam pertinet, subditos esse potestatibus, id est hominibus res humanas cum aliquo honore administrantibus. Ex illa uero parte, qua credimus Deo, & in regnum eius uocamur, non nos oportet esse subditos cuiquam homini, id ipsum in nobis euertere cupientes, quod Deus ad uitam eternam

CONSTI. NON OBLIGANT CONSCI.

eternam donare dignatus est.

Augustinus super Iohannem tra-
ctatu. XLX i.

Super cathedram Moysi &c. Sed en=do enim super cathedram Moysi, legem Dei docent, ergo per illos Deus docet. Sua uero illi si uelint docere, nolite audire, nolite fa=cer. Certe enim tales sua querunt, non que Iesu Christi. Si uoluerint nos stringere sub pœna peccati, non sunt audiendi, alioqui licet au=dire ex chari=tate.

Augustinus in proæmio
Psal. CXL.

Tantum duo sunt præcepta charitatis in scripturis, nihil aliud requiratis, nemo uobis aliud præcipiet, qui diligit, legem ad im=pluit, nam plenitudo legis est charitas.

Hilarius in Matth. Ca=none. X IIII.

Omnis plantatio &c. Omnem plan=tationem, que non a patre fit, eradicandam dicit,

ARTICULUS VNDECIM.

Traditiones ho=
minum eruens
das esse.

dicit, Id est traditionem hominum cruendam,
cuius fauore, legis præcepta sunt transgressi.
Et ideo dicit eos esse duces cæcos ad uitæ æter-
næ iter, quod non uideant pollicentes, cæcisq;
ipsis, ex ducibus cæcorum, casum in foueam
esse communem.

Chrisostomus super Matth.

Dilatant phylacteria et c. Alius enim
sic interpretatur hunc locum, Quia per ob-
seruantias, inquit, dicrum, dilatant uerba sua
quasi phylacteria, et ostendunt populo, ea
assidue prædicantes, quasi conseruatoria sa-
lutis eorum, de quibus Christus. Sinc causa
colunt me, docentes mandata et doctrinam
hominum. Fimbrias autem uestimentorum
magnificatas. Quando enim minimas illas su-
perfluas obseruationes institutionum sua-
rum laudant quasi eximias, et ualde Deo
placentes, tunc fimbrias uestimentorum suo-
rum magnificant.

Confessio

CONFES. NON EST DE NECES. SALVT.

XII ART.

Confessio auricularis non est de
necessitate salutis.

De pœnitent. distinct. I. Cap.
Conuertimini.

ONVER TI-
mini ad me in
toto corde ue-
stre, & ego co-
uertar ad uos.
Conuersio au-
tem dicitur,
quasi cordis
undiq; uersio.

Si autem cor nostrum undiq; a malo ad De-
um ueritur, mox conuersio suæ fructum
meretur, ut Deus ab ira sua, ad misericordia-
m conuersus, peccati prestat indulgentiam,
cuius primo preparabat uindictam. Vnde
datur intelligi quod etiam ore tacete, ueniam
consequi possumus. Hinc etiam leprosi illi,
quibus Dominus precepit, ut ostenderent se
sacerdotibus,

ARTICVLVS DVODECIM.

sacerdotibus, in itinere antequam ad sacerdos-
tes uenirent mundati sunt. Ex quo facto ni-
mirum datur intelligi, quod antequam sacer-
dotibus ora nostra ostendamus, id est, pecca-
ta nostra confiteamur, a lepra peccata mun-
damur. Sequitur. Hinc etiam ut Dominus
ostenderet quod non sacredotali iuditio, sed
lalgitate diuinæ gratiæ peccator emundatur,
leprosum tangendo mundauit, ex uoste sa-
cerdoti sacrificium ex Lege offerre præce-
pit. Sequitur. Sed antequam ad sacerdo-
tem perueniat, emundatur, dum per contri-
tionem cordis, ante confessionem oris, peccati
uenia indulgetur. Sequitur. Ergo sola con-
trito, in qua fit resuscitatio, tollit peccatum,
Habet itaque resuscitatorem suum sibi præ-
sentem, seq; in habitantem.

Ibidem Cap. Scindite.

Scindite corda uestra et non uestimena-
ta, ostendens in contritione cordis, que in
eiusdem scissione intelligitur, non in confes-
Christus hic, non sione oris, que pars est exterioris satisfacti-
habet totum nec oris, quam scissuram uestrum nominauit, a
partem,

CONFES. NON EST DE NECES. SALVT.

parte totum intelligens, peccata dimitti.

Ibidem cap. Facilius.

In quacunq; hora peccator fuerit conuersus &c. Non enim dicitur, ore confessus fuerit, sed tantum conuersus fuerit, & ingenuerit, uita uiuet & non morietur.

Ibidem cap. Facilius.

Facilius Deum sibi placeant, qui non humano conuicti iudicio, sed ultra crimen agnoscunt, qui aut proprijs illud confessionibus produnt, aut nescientibus aliis, quales occulti sunt, ipsi in se uoluntarie excommunicationis sententia ferunt, & ab altari cui ministrabant, no[n] animo sed officio separati, uitam suam tanq; mortuam plangant, certi quod reconciliatii, sibi efficacis poenitentiæ fructibus a Deo non solum amissa recipient, sed etiam ciues supernæ ciuitatis effecti, ad gaudia sempiterna perueniant.

**Chrysostomus in Psal. Miserere
mei. Homi. II.**

Peccata

ARTICVLVS DVODECIM.

Peccata tua dico ut delcas illa. Si confundaris alicui dicere, quia peccasti, dico quotidie in anima tua. Non dico ut confitearis conscruo tuo, ut exprobret, dico Deo qui curat ea. Hæc enim si non dixeris, ignorat ea Deus? nuncquid a te uult ea cognoscere? Cum faciebas ea præsto erat, cum admitteres nouerat.

Idem in Epistola ad Hebreos.
Cap. XII.

Persuadeamus igitur nobis peccasse nos, nec sola lingua pronunciet, sed etiam intima conscientia, nec tantum nos peccatores esse dicamus, sed etiam ipsa peccata specialiter singula computemus. Non tibi dico, ut te prodas in publicum, neq; ut te apud alios accuses, sed obedire te uolo prophetæ dicenti, Reuclla Domino uiam tuam. Psalm. xxxi.

Ambrosius de poenitentia Petri
Sermo. XLVI.

Petrus prorupit ad lachrymas, nihil
uoce

ARTICVL. DVODECIMVS.

euoce precatus . Inuenio quod fleuerit , non in
uenio quid dixerit , lachrymas eius lego , satis-
factionem non lego .

Augustinus libro . x. Confessi.
Cap.I.

Tibi ergo Domine manifestus sum qui-
cunq; sim , & quo fructu tibi confiteor dixi .
Neq; id ago uerbis carnis & uocibus , sed uer-
bis animæ & clamore cogitationis , quem
nouit auris tua . Cum enim malus sum , nihil
aliud est confiteri tibi , quam displicere mi-
hi . Cum uero pius sum , nihil aliud est confi-
teri tibi , quam hoc non tribuere mihi . Quo-
niam tu Domine benedicis iustum , sed prius
cum iustificas impium . Confessio itaque mea
deus meus in confessu tuo , tibi tacite fit &
non tacite . Tacet enim strepitu , clamat affec-
tu . Neq; enim dico aliquid recti hominibus
quod non a me prius tu andieris , neq; etiam
tu aliquid tale audies a me , quod tu mihi non
prius dixeris . Quid mihi ergo cum homini-
bus ut audiant confessiones meas ? quasi ipsi
sanaturi sint omnes languores meos . Curio-

H.

sum

ARTICVLVS DVO DECIMVS.

225
{ sum genus ad cognoscendam uitam alienam:
desidiosum ad corrigendam suam. Quid a
me querunt audire qui sim? qui nolunt a te
audire qui sunt? Et unde sciunt cum a me ipso
audiunt, an ueram dicam? Quando qui-
dem nemo scit hominum, quid agatur
in homine nisi spiritus hominis qui in ipso
est.

De pœnitentia distinc. I. Cap.
Qui natus.

Cum ergo ante Confessionem (ut pro-
batum est) sumus resuscitati per gratiam, &
filii Iulii facti, euidentissime apparet, quod
sola cordis contritione, sine oris Confessione
peccatum remittitur.

Ibidem Cap. Omnis qui.

Fit itaque confessio ad ostensionem
pœnitentie non ad impetrationem ueniae. Et
sicut circumcisio data est Abrahæ, ut signum
iustitiae, non in caussam iustificationis
sic Confessio sacerdoti offertur in signum
ueniae.

DE CONFESSIONE AVRICVLA.

uenie accepte, non in caussam remissionis accep-
tandi.

Ambrosius i. Corin. ii

Peccata autem dimittere , & Spiritum
sanctum dare , solius Dei est, Si ergo effectum
salutis Deus dedit , nulla gloria in hac re homi-
nis est.

Beda in Lucam Lib. v. Cap. Lxvij.

Ite , ostendite nos Sacerdotibus . Et factum est dum irent mundati sunt . Nullum Dominus eorum , quibus haec corporalia beneficia praestitit , inuenitur misisse ad Sacerdotes nisi leprosos , quia uidelicet Sacerdotium Iudeorum , figura erat Sacerdotij futuri regalis , quod est in Ecclesia , quo consecrantur omnes pertinentes ad corpus Christi , summi & ueri principis sacerdotum . Et quisquis Publicus erimus haeretica prauitate , uel superstitione gentili , nosus , debet sanguinem Iudaica perfidia , uel etiam schismate facere publico fraterno , quasi uario colore per Christi gratiam cauerit , necesse est ad Ecclesiam ueniat ,

H u i color me

DE CONFESSiONE AVRICVL.

Secreta peccata coloremq; fiduci uerum quem acceperit, ostendat. Cætera uero uicia tanquam ualetudines, confessionem clāculariā, ad hoc ut remittantur. Lectu, Dominus sanat & corrigit.

Chrysos. Tomo.vi. Sermonē de confessione.

Clancularia cōfessio non est de necessitate salutis.

Nunc autem ncq; necessarium præsentibus testibus confiteri, cogitatione fiat delictorum exquisitio, absq; teste sit hoc indicium, Solus te deus confitentem uideat. Deus qui non exprobrat peccata tua, sed soluit peccata propter confusionem.

Hieronymus in Matthēum.

Math. xpi.

Nonne hoc est piarum aurium offendis? scā= offensuum? scā= sedicisū? cōtumeliosum in Patres ecclesiæ?

Tibi dabo Claves &c . Iustum locum Episcopi & presbyteri non intelligentes, alidolosū? quid sibi de phariseorum assumunt super cilio, ut uel damnent innocentes, uel soluere se noxios arbitrentur, cum apud decum non sententia

DE CONFESSIONE AVRICV.

Sententia sacerdotum , sed reorum uita queratur . Legimus in Leuitico de leprosis , ubi iubentur sese ostendere sacerdotibus . Et si lepram haberint , tunc à sacerdote immundi fiant , Non quo sacerdotes leprosos faciant et immundos , sed quod habeant noticiam leprosi et non leprosi , et possint discernere qui mundi , qui ut immundi sint . Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum uel immunum facit . Sic et hic alligat uel soluit episcopus et presbyter . Non eos qui insontes sunt uel noxij , sed pro officio suo cum peccatorum audierit uarietates , scit qui ligandus sit , qui ut soluendus .

Quid est contumelia , si haec non est ? An Episcopi , et presbyteri non intelligunt hunc locum tam apertum ? Ad ignem , citra audienciam nam non est disputatione cum hereticis .

Origenes in Matthēum Homelia I.

Vere ergo ad Petrum dictum est , Tu es Petrus , Tamen omnibus Apostolis , et omnibus quaterque herenibus quibusque perfectis fidelicibus dictum uitatus nam dicitur , quoniam omnes sunt Petrus et Petri , et in omnibus aedificata est Ecclesia Christi esse successores sti , et aduersus nullum eorum qui tales sunt Petri , Quod si portae praevalent inferni , Tamen ex eo quod sic dimittatur .

Huius sequitur uenient christi

ARTIRVLVS DVODECIMVS.

ani & tollent
uestrum locum
& dignitatem,
Quamobrē uos
negabitis eum in
isto loco, quia do-
cet contra deter-
minationem Ec-
clesie.

sequitur, uideamus. Putas soli Petro dantur
à Christo claves Regni cœlorum, & nemo
alius beatorum accipiet eas? Si commune
est inter omnes quod dicitur, Dabo tibi Cla-
ves, Quomodo non omnia quæ superius sunt
relata ad Petrum, omnium uideantur esse
communia? Apud Iohannem enim, dans spiri-
tum. Iesus discipulis suis per insufflacio-
nem, sic dixit. Accipite spiritum Sanctum
&c. Quasi omnibus talibus constitutis, qua-
lis erat & Petrus. Omnes enim qui imitato-
res sunt Christi, similiter Petri cognominan-
tur.

O inquisitores
hæreticæ prau-
tatis expurgisci
mini, alta dies
est, nimis diu ster-
titis, nam hic pa-
rietem incendit
uestram. uult co-
gere uos ad uir-
tates Petri, cum
Petrini non es sis,
sed Neroniani,

Tu es Petrus &c. Quoniam autem
qui Episcopatus uendicant locum, utuntur
hoc textu, quemadmodum Petrus, Et cla-
ves regni cœlorum acceptas habentes &
Christo docent, quoniam qui ligati ab eis fu-
erint, in cœlo esse ligatos, & qui ab eis soluti
fuerint, id est remissionem pec. acceperint,
esse & in cœlo solutos, Dicendū est quoniam
bene dicunt, si opera habent illa propter
quæ dictum est Petro, Tu es Petrus, &
tales sint, ut super eos ædificetur Ecclesiæ
Christi, si portæ inferorum non preualent
sis.

CONFESSIO AVRICV.

eis . Alioqui ridiculum est ut dicamus , qui Quid nobis cum
uinculis peccatorum suorum ligatus est , & Petro illo písca-
trahit sua peccata sicut funem longum & tore ?
tanquam unguilarum uituli iniquitates suas , Quid si nullam
propter hoc solum quod episcopus dicitur , ha- habeat uxorem ,
bere huiusmodi potestatem , ut soluti ab eo sed unam aut al-
sint soluti in cœlo , aut ligati in terris , sint teram mere =
ligati in cœlo . Sit ergo episcopus irrepre= trice ? Nun =
hensibilis , qui alterum ligat , ac soluit . Dig quid papa potest
nus ligare uel soluere in cœlo , sit unius uxo suspendere dispē
ris uir , sobrius , castus , ornatus , hospitalis , sare dixissent , cū
docibilis , non uinolentus , non percussor , sed co ut fiat Episo
modestus , non litigosus , non concupitor pecu- pus nullius uxoris ?
niarum , bene præsidens domui suæ , filios ba-
bens subditos in omni castitate . Si talis fuerit
non iniuste ligabit super terram , neq; sine iu-
ditio soluet . Si enim quis fuerit (ut ita dia-
cam) Petrus , & non habuerit que in hoc loco
dicuntur quasi ad Petrum , & putauerit se
posse ligare , ut sint ligata in cœlo , & sol-
uere ut sint soluta in cœlo , ipse se fallit , non
intelligens uoluntatem scripturæ , sed inflatus
incidit in iudicium diaboli .

ARTICVL. DVODECIMVS.

Verba Sozomeni uixit. CCCC. XXX.

Tripartita historialib. ix.

Cap. xxxv

Quoniam omnino non peccare diuinum & ultra humanam naturam esse cognoscitur, peccantibus autem & poenitentiam agentibus ueniam deus dari præcepit, Qui uero confiteri refugiunt, maius peccatorum onus acquirunt, propterea uisum est anti-

Hic habetis originem clanculariae confessio- quis pontificibus, ut uelut in Theatro sub testimoniis ecclesiastici populi delicta pandantur. Et ad hanc rem, presbyterum bone conuersationis, scruantemque secretum, ac sapientia dei ignorauit tem uirum statuerunt, ad quem accedentes per. CCC. annos. Hæc non dico quod dam- qui deliquerant, delicta propria fatebantur. At ille secundum uniuscuiusque culpam indi- cebat & multam. Quod etiam haec tenus nō, in modo ualde diligenter in occidentalibus seruatur Ecclesiam probo, sed si, & maxime apud Romanam, ubi etiam doceo eam non est locus certus poenitentium. Stant enim rei esse urgendam, & uelut in lamentationibus constituti. Cum ut necessariam enim sacra celebratio fuerit adimpta, illi ad salutem. communionem non percipientes cum gemi- tu

DE CONFESSiONE AVRICVL.

tu & lamentatione scipsoſ in terram proſter-
nunt, Ad quos eoncurrens episcopus, & ipſe
cum lachrymis & gemitu ſpirituali, pro-
ſternitur, & omnis ecclesiæ plebs, fletibus
inundatur. Post hoc autem prior ſurgit epi-
ſcopus, & eleuat iacentes in terra. Tum com-
petenter pro pœnitentibus facta oratione, di-
mittit omnes. At illi afflictionibus ſponte ua-
cantes, aut ieunijs, aut abſtinentia lauachri,
aut ſuſpentione ciborum, aut rebus alijs que
iubentur, expectant commune tempus quod
diſcernit episcopus. Conſtituto uero tempo-
re, uelut quoddam debitum exoluenteſ. afflic-
tione de peccato curati, cum populo com-
munione participantur. Hæc ergo antiqui-
tus Romani Pontifices, uſq; ad noſtrum con-
ſeruarunt tempus. Porro Constantinopoli
preſbyter ſuper pœnitentes fuit, uſq; ad illud
tempus, quo quædam mulier nobiliſima, cum
peccata ſua fuſſet confeſſa, & ei, a preſby-
tero fuſſet preceptum ut ieunaret, & deo Egregiū facinus
operibus ſupplicaret, cum hoc, obſeruaret, caſti cœlibatus.
crebrius in ecclesia cum Diacono ſe concubu-
iſſe confeſſa eſt.

ARTICVLVS DVODECIM.

Hoc cum populus cognouisset, saeuiebat in sacerdotes quasi per eos facta fuisset iniuria Ecclesie. Tum Nectarius Episcopus statim hoc idem remouit diaconum sceleratum, & quibusdam fieret, uix decem suadentibus, ut singulos ad communicandum confessores esset iudicio conscientie sua relinqueret, etiam reliqui, in tam presbyterum nequaquam super penitentes numerosa multitudo sublata est, cum (ut arbitror) minor peccata pro pudore confessionis & subtilitate examinationis patrarentur.

Xij. Articulus.

Monachi non sunt laicis sanctiores propter cuculum aut locum.

Gregorius in Ezechiel Home.
X. libro I.

Sepe

MONACHI NON SVNT LAICI.

ita ut religiosam uestem sumerent, sed ante a=
et a uitia non calcarent irae stimulis immani-
ter agitari, malitiæ dolore in proximi dolore
feruescere, de ostensis quibusdam bonis an-
te humanos oculos superbire, præsentis mun=di
lucra inhibanter querere, et de solo ex=terius habitu, quem sumpserunt, sanctitatis
fiduciam habere. Non enim est magni meria=ti si quid foris erga nos agitur in corpore,
sed magnopere pensandum est quid agatur
in mente.

A E P E enim Nonne hic græ=
quosdam uide phice depingit
mus ad uocem nostros sanctulos
prædicationis monachos?
quasi ex con= Cur Satan por=+
uersione com= tans Chriſtum:
punctos, habi= non est ex co=
tum non ani= sanctificatus?
mum mutasse, Dij boni quam
iactabūd̄t essent
noſtri monachi
ſi hoc eſſet illi.
commune cum
diabolo?

Grego. in Eze. Home. ix. lib. I.

Sæpe enim dum de uita proximorum
querimur, mutare locum conamur, ſecretum
uite

ARTICVLVS TREDECIMVS.

Verum est, quia
in monte non
erant monaste-
ria consecrata.

uitæ remotioris eligere, uidelicet ignorantes,
quia si desit spiritus, non adiuuat locus.
Loth in Sodomis sanctus extitit, in
monte peccauit. Quod autem loca mentem no-
miant, ipse humani generis primus testa-
tur parentis, quia in paridiso occidit. Nam si
locus saluare potuisset, satan de caelo non ca-
deret.

Conci. Gangren.

Quemadmodū
sancti monachi
credunt. Dicite
quare ista con-
stitutio facta est?

Si quis uirorum putauerit sancto pro-
posito, id est continentiae, conuenire, ut pallio
utatur tanquam ex eo iusticiam habiturus,
& reprehendat uel iudicet alios, qui cum
reuerentia birris utuntur, & alia ueste com-
muni que in usu est, anathema sit.

Ex codem Concilio.

Si qui filij parentes, maxime fideles, de-
seruerint occasione dei cultus, hoc iustum
esse iudicantes, & non potius debitum hono-
rem parentibus reddiderint, ut huc ipsum in
eis

MONACHI NON SVNH LAICI.

eis uenerentur quod fideles sint , anathema
fit.

Bernardus ad Guilhelmum
Abba.

Regnum dei intra uos est, hoc est ,non Vestis Christi
exterius in uestimentis aut alimentis corporis non sanctifica-
ris, sed in uirtutibus interioris hominis. Vnde uit milites, & ta-
Apostolus, Regnum dei non est cœsa & po- men non erat
tus, sed iusticia & pax , & gaudium in spi- minus sancta
ritu sancto. quā cucullus mo-
nachi .

Distinctio xl. non loca.

Non loca uel ordines , creatori nostro
nos proximos faciunt , sed nos aut merita bo-
na coniungunt , aut mala disiungunt .

Ibidem.

Non sanctorum filij sunt , qui tenent
loca sanctorum, sed qui exercent opera co- Vbi ergo sancti
sum . tas uestra qui ex
sede tantum glo-
riamini

Ibidem Cap. Multi.

Locus

ARTICVLVS TREDECIMVS.

Nonne Romalis
panar, sanctifi-
cat lenonem, leo-
nem, dicere uo-
lebam, papam.

Locus non sanctificat hominem, sed ho-
mo locum sanctificat. Non omnis sacerdos
sanctus, sed omnis sanctus est sacerdos. Qui
bene sederit super cathedram, honorem ac-
cipit cathedrae, qui male sederit, iniuriam fa-
cit cathedrae.

Ibidem illud autem, Verba Ambro.

Illud autem animaduerte quod extra
paradisum uir factus est, intra paridisum
mulier, ut aduertas quod non loci, non gene-
ris nobilitate, sed uirtute unusquisq; gratiam
comparat sibi. Deniq; extra paradisum, hoc est
in inferiore loco, uir factus melior inuenitur,
& illa quæ in meliori loco (hoc est in para-
diso) facta, est inferior inuenitur.